4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 Salvador – Bahia – Brasil

REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA Nº 13/2021

Aos (19) dezenove dias do mês de abril de 2021, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se a Diretoria

da AGERBA, em regime de Colegiado, com as presenças do Sr. CARLOS HENRIQUE DE

AZEVÊDO MARTINS, Diretor Executivo, do Sr. SOSTHENES JOSÉ PAES COELHO CAMPOS,

Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços (DQS), da Srª TAHIS FLORES NUNES

SOARES, Diretora Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas (DPE), tendo

como participante a Srª CLÁUDIA SOUSA CARVALHO DE SANTANA, Chefe de Gabinete, para

deliberar sobre os assuntos constantes dos processos a seguir: Informes do Diretor Executivo: não

houve; Item 01 – Processo nº 0901.2012/011017, RENATO SANTOS SILVA DE

ITABERABA, requerimento de defesa referente ao Auto de Infração nº 16826 - A Diretoria em

Regime de Colegiado reconhece a incidência da prescrição intercorrente em face do Auto de

Infração nº 16826 de que trata os presentes autos. Encaminhar o processo à COFIN para

providências; Item 02 – Processo nº 081.2165.2020.0003724-48, DIRETORIA DE TARIFAS –

OF./DE/DTAF/Nº 493/2020, Solicitação de proposta da TMOV e minuta do Contrato de

Movimentação de Gás - A Diretoria em Regime de Colegiado: i) aprova a TMOV 2 (Subsegmento

Matéria Prima-Fertilizante), mantida a proposta do valor de R$ 0,0140/m³, e aprova a minuta de

resolução; ii) rejeita a proposta referente à TMOV 1 (Mercado Cativo Livre) e autoriza a

expedição do ofício minutado; e iii) autoriza a revisão da Resolução AGERBA nº 23/2020, para

incluir a possibilidade de criação de tarifas de movimentações diferenciadas com fulcro na

política pública do Estado da Bahia. Encaminhar o processo à DTAF para as devidas

providências; Item 03 – Processo nº 081.2163.2020.0003782-55,

AGERBA/DE/DQS/DPLO/TRAH – C.I. Nº 056/2020, situação da servidora Camila Soares

Lessa, em face às demandas do Núcleo - A Diretoria Colegiada indefere o pleito. Encaminhar o

processo ao NGCTTH para providências; Item 04 – Processo nº 013.10605.2019.0004937-13,

SECRETARIA DA FAZENDA – SEFAZ – OF. Nº 76/2019-SEFAZ/AGE/COINC, resultado da

Inspeção AGE nº 02/18 – A Diretoria em Regime de Colegiado aprova o Plano de Ação dos autos

e autoriza a implementação das ações nele enumeradas. Encaminhar o processo à CPL para as

devidas providências; Item 05 – Processo nº 081.2165.2021.0001244-88, DIRETORIA DE

TARIFAS – AGERBA/DE/DPE/DTAF – Nota Técnica nº 025/2021-DTAF, adequação de

Tarifas do SRI, diante das alterações na metodologia de cobrança de TPP promovidas pela Lei nº

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 Salvador – Bahia – Brasil

14.287/2020, que alterou a Lei nº 11.631/2009 - A Diretoria em Regime de Colegiado acolhe a

manifestação técnica dos autos, elege a primeira via sugerida para melhor refletir a ocupação

média dos veículos que operam o SRI e autoriza a expedição de ofício à SEFAZ para que

informe a quantidade de bilhetes de passagens intermunicipais vendidas por empresa.

Encaminhar o processo à DTAF para providências; Item 06 – Processo nº

081.2163.2021.0000769-34, SPE CONCESSIONÁRIA DO AEROPORTO DE ILHÉUS S/A,

solicitação de reajuste das Tarifas Aeroportuárias - A Diretoria em Regime de Colegiado aprova a

minuta de resolução apresentada pela DTAF com reajuste linear de 15,16% (quinze inteiros e

dezesseis centésimos por cento) das Tarifas cobradas pela utilização do Aeroporto de Ilhéus, com

vigência trinta dias após a data de sua publicação. Encaminhar o processo à ASGAB para

providências; Item 07 – Processo nº 081.2163.2021.0000771-59, SPE CONCESSIONÁRIA DO

AEROPORTO DE VITÓRIA DA CONQUISTA S/A, solicitação de reajuste das Tarifas

Aeroportuárias - A Diretoria em Regime de Colegiado aprova a minuta de resolução apresentada

pela DTAF com reajuste linear de 12,07% (doze inteiros e sete centésimos por cento) das Tarifas

cobradas pela utilização do Aeroporto de Vitória da Conquista, com vigência trinta dias após a

data de sua publicação. Encaminhar o processo à ASGAB para providências; Item 08 – Processo

nº 081.2194.2021.0001300-64, FAG SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO

EIRELI, solicita autorização para pagamento através de indenização da Nota Fiscal de nº

00000370, no valor de R$ 1.912,80 (hum mil e novecentos e doze reais e oitenta centavos),

decorrente da prestação de serviços de conservação e limpeza, no período de 01/02/2021 a

04/02/2021 - A Diretoria em Regime de Colegiado acolhe o parecer jurídico, reconhece o débito e

autoriza o pagamento. Encaminhar o processo à ASPE para dotação orçamentária e emissão da

Declaração do Ordenador de Despesa, à ASGAB para elaboração do respectivo Termo de

Reconhecimento de Débito, à COFIN para as providências conforme Instrução Normativa

Conjunta SEFAZ/SAEB no 001/2016. Após, encaminhar ao Gabinete DE para o devido

encaminhamento à Comissão de Sindicância para apuração de responsabilidade de quem deu

causa à despesa; Item 09 – Processo nº 081.2159.2021.0000662-19, NTRS – NOVO

TERMINAL RODOVIÁRIO DE SALVADOR SPE LTDA., referente ao Projeto Básico do

NTRS – Contrato de Concessão AGERBA nº 02/2019 - A Diretoria em Regime de Colegiado

autoriza a abertura de processo sancionatório para apuração do descumprimento contratual de

que trata estes autos a ser conduzido por Comissão composta pelos servidores: Paulo da Silva

Andrade Júnior, cadastro nº 81.344.012; Ana Paula Alves Picanço, cadastro 81.629.811; e

Andreia Reis Dias Quintela, cadastro 81.629.814. Encaminhar o processo à ASGAB para

providências; Item 10 – Processo nº 081.2163.2021.0000372-89,

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 Salvador – Bahia – Brasil

AGERBA/DE/DQS/DPLO/TRAH, desocupação da empresa Falcão Real Ltda dos Guichês dos

Terminais Rodoviários de Senhor do Bonfim e Juazeiro - A Diretoria em Regime de Colegiado

autoriza a adoção de providências junto à d. PGE para propositura de ação judicial com objetivo

de determinar à desocupação e à devolução dos guichês e demais instrumentos da concessão em

poder da Empresa Falcão Real Ltda.. Encaminhar o processo à ASGAB para devidas

providências; Item 11 – Processo nº 081.2176.2020.0006170-11, AGERBA/DQS/DFIS/GEFIC/

POLO REGIONAL DE JUAZEIRO – C.I. Nº 051/2020, informa que a empresa ATLÂNTICO

TRANSPORTES E TURISMO LTDA. suspendeu a operação da linha – 672 – Juazeiro x Paulo

Afonso - A Diretoria em Regime de Colegiado decide por realizar nova licitação da linha 672 –

Juazeiro x Paulo Afonso. Encaminhar o processo à DPLO para providências; Item 12 –

Processo nº 081.2159.2020.0005675-94, VIAÇÃO JEQUIÉ CIDADE SOL LTDA., solicita a

substituição do serviço 596.MEP – BOM DESPACHO X VALENÇA VIA BA-001

(MICROÔNIBUS EXPRESSO), pelo serviço 596.EXE – BOM DESPACHO X VALENÇA VIA

BA-001, com o cancelamento daquele - A Diretoria em Regime de Colegiado autoriza o

aditamento do contrato para substituir o serviço expresso pelo serviço executivo com a inversão

da quantidade de horários dos serviços do padrão comercial e expresso, listados nos tens 1 e 2 da

manifestação técnica id. 00025310723, para o oferecimento de 12 horários semanais no padrão

comercial e 6 horários semanais no padrão executivo (em substituição ao expresso), sem

modificação no horário do item 3 do mesmo documento, referente ao serviço 596.EXE,

formalizado por meio de Apostila. Encaminhar o processo à DPLO para providências; Item 13 –

Processo nº 081.2159.2020.0003937-40, INTERNACIONAL TRAVESSIAS SALVADOR S.A.,

solicitação de reequilíbrio econômico-financeiro formulado pela ITS S.A., a qual alega ter sofrido

prejuízos em decorrência do não cumprimento adequado de obrigação  por  parte do Poder

Concedente, consistente na realização de dragagem e batimetria - A Diretoria em Regime de

Colegiado decide retirar o processo de pauta e aguardar o parecer da SIT. Encaminhar o

processo à NGCTTH para providências; Item 14 – Processo nº 081.2188.2020.0002495-86,

CONCESSIONÁRIA LITORAL NORTE S.A. – CLN, encaminha cópia da revisão do Contrato

de Permissão Especial de Uso Compartilhado a ser celebrado entre a Concessionária Litoral Norte

S/A – CLN e a Concessionária Bahia Norte – CBN, referente à interseção da VMCLF e a Rodovia

BA-099 - A Diretoria em Regime de Colegiado acolhe a Nota Técnica nº 07/2021/NGCTRARP e

decide: i) pelo acolhimento da proposta 01, no tocante à responsabilidade pela Manutenção e

Conservação no segmento compreendido no trecho principal da Rodovia BA-099 - estacas (E-

38)-Km 008+460 a Estaca (E-70)- Km 9+100 (item 4.1); ii) pela construção da passarela pela

CBN e conservação e manutenção pela CLN (item 4.2); e iii) pela responsabilidade exclusiva da

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 Salvador – Bahia – Brasil

CLN para a execução das melhorias listadas nos itens “a” ao “h”, e responsabilidade

compartilhada da CBN e CLN pela implantação de baia e abrigo de ponto de ônibus nas

proximidades do km 8,8, na forma do item “i” (item 4.3). Encaminhar o processo ao

NGCTRARP para as devidas providências; Item 15 – Processo nº 081.0556.2020.0001689-76,

LICITAÇÃO DE LINHAS DO SUBSISTEMA COMPLEMENTAR, a CEL – Comissão

Especial de Licitações solicita autorização para abertura de licitação da linha CANDEIAS – CINCO

RIOS (SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ) - A Diretoria em Regime de Colegiado determina à DFIS,

em caráter de urgência, com prazo máximo de 8 (oito) dias, designar servidor Especialista em

Regulação, para concluir o estudo técnico necessário à instrução destes autos. Encaminhar o

processo à DFIS para providências; Item 16 – Processo nº 081.0556.2020.0001690-18,

LICITAÇÃO DE LINHAS DO SUBSISTEMA COMPLEMENTAR – a CEL – Comissão

Especial de Licitações solicita autorização para abertura de licitação da linha CANDEIAS –

FERROLHO (SÃO FRANCISCO DO CONDE) - A Diretoria em Regime de Colegiado determina

à DFIS, em caráter de urgência, com prazo máximo de 8 (oito) dias, designar servidor

Especialista em Regulação, para concluir o estudo técnico necessário à instrução destes autos.

Encaminhar o processo à DFIS para providências; Item 17 – Processo nº

081.0556.2020.0001691-91, LICITAÇÃO DE LINHAS DO SUBSISTEMA

COMPLEMENTAR – a CEL – Comissão Especial de Licitações solicita autorização para abertura

de licitação da linha CANDEIAS – MADRE DE DEUS - A Diretoria em Regime de Colegiado

determina à DFIS, em caráter de urgência, com prazo máximo de 8 (oito) dias, designar servidor

Especialista em Regulação, para concluir o estudo técnico necessário à instrução destes autos.

Encaminhar o processo à DFIS para providências; Item 18 – Processo nº

081.2159.2019.0003096-82, ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO LOTEAMENTO LAS

PALMAS, solicitação para construção de um novo acesso da Rodovia BA-099 ao mencionado

Loteamento, incluindo ao da Chácara das Mangueiras - A Diretoria em Regime de Colegiado

acolhe as manifestações técnicas e indefere o pleito inicial de implantação do acesso requerido

pela Associação, bem como as três novas propostas apresentadas no documento id. 00025221917.

Encaminhar o processo ao NGCTRARP para envio de Oficio à Associação e após concluir o

processo na unidade; Item 19 – Processo nº 081.2159.2021.0001077-72, CONCESSIONÁRIA

BAHIA NORTE S.A., solicitação do Batalhão de Polícia Rodoviária Estadual para

descaracterização de veículos – Contrato de Concessão nº 01/2010 - A Diretoria em Regime de

Colegiado acolhe a manifestação técnica e autoriza a realização dos serviços referentes aos

veículos modelo VW/Spacefox, placa OZF 6278, e modelo GM/S10, placa PKC 6707, devolvidos

pela PRE. Encaminhar o processo ao NGCTRARP para providências; Item 20 – Processo nº

https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=27384707&id_procedimento_atual=11233695&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002153&infra_hash=be8e93c2b267cc24eba25d8246c24085afea20d3202d15f7167cd111fadb901b

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 Salvador – Bahia – Brasil

081.2186.2019.0004271-86, COMUNICAÇÃO INTERNA – C.I. NGCTH Nº 73/2019,

adequação dos Terminais Hidroviários à Lei nº 11.631/2009 - A Diretoria em Regime de Colegiado

autoriza a dilação do prazo requerido em 30 (trinta) dias para a apresentação dos balancetes

mensal e anual solicitados. Encaminhar o processo ao NGCTTH para as devidas providências;

Item 21 – Processo nº 081.2159.2020.0004600-13, MARTE TRANSPORTES LTDA.,

solicitação de cancelamento da Linha nº 757 – JUAZEIRO X MUNDO NOVO - A Diretoria em

Regime de Colegiado declara extinta a concessão da linha nº 757 - Juazeiro x Mundo Novo via

BR-235 e BA-314, em razão do advento do Termo Contratual. Encaminhar o processo à DPLO

para as devidas providências; Item 22 – Processo nº 081.2163.2019.0000337-36, Núcleo de

Gestão de Terminais Rodoviários, Aeroviários e Hidroviários - NGTRAH – C.I. Nº 17/18

TERMINAIS/DPLO/DQS/DE, solicita realização de Contrato Emergencial para Operação e

Manutenção da EPTA do Aeroporto de Vitoria da Conquista - A Diretoria em Regime de

Colegiado autoriza o pagamento em pauta aplicado o desconto de 6% sobre o valor da dívida e

mediante parcelamento em 10 (dez) prestações. Antes, porém, encaminhem-se os autos ao

NGTRAH para certificação do preenchimento dos requisitos pontuados no PARECER PGE-

PCT-AGERBA-HVP Nº 34/2018 no momento da contratação. Após, retornar os autos ao

Gabinete da Diretoria Executiva para encaminhamento à Comissão de Sindicância para apurar

a responsabilidade; Item 23 – Processo nº 081.2159.2019.0003673-72, CONCESSIONÁRIA

BAHIA NORTE S.A. – CBN/PR Nº 0207/2019, solicita aprovação do Projeto Conceitual

Revisado da Marginal do Capelão, localizado entre o Km 15 e o Km 16 da Rodovia BA-526 - A

Diretoria em Regime de Colegiado acolhe a manifestação técnica, a qual relata a conclusão das

obras, e autoriza a emissão do Termo de Recebimento Definitivo das Obras. Encaminhar o

processo ao NGCTRARP para providências; Item 24 – Processo nº 081.2159.2019.0003025-99,

BELAISIO QUEIROZ DE OLIVEIRA E BELIVÂNIO QUEIROZ DE OLIVEIRA,

solicitação da concessão da Linha CANÁPOLIS X SANTA MARIA DA VITÓRIA VIA

AÇUDINA - A Diretoria em Regime de Colegiado acolhe a manifestação técnica e autoriza a

realização de licitação da linha entre os municípios Canápolis x Santa Maria da Vitória via

Distrito de Açudina. Encaminhar o processo à CPL para providências; Item 25 – Processo nº

081.0556.2020.0001747-80, LICITAÇÃO DE LINHAS DO SUBSISTEMA

COMPLEMENTAR – a CEL – Comissão Especial de Licitações solicita autorização para abertura

de licitação da linha ITAPARICA – VERA CRUZ via BA 532 - A Diretoria em Regime de

Colegiado determina à DFIS, em caráter de urgência, com prazo máximo de 8 (oito) dias,

designar servidor Especialista em Regulação, para concluir o estudo técnico necessário à

instrução destes autos. Encaminhar o processo à DFIS para providências; Item 26 – Processo nº

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 Salvador – Bahia – Brasil

081.9151.2021.0001376-16, DIRETORIA DE PLANEJAMENTO OPERACIONAL –

AGERBA/DE/DQS/DPLO – C.I./DPLO/Nº 06/2021, Minuta de Resolução do Subsistema

Complementar referente a Redução do Prazo de Vigência e Valor Fixo de Outorga -  A Diretoria

em Regime de Colegiado aprova a minuta de Resolução.  Encaminhar o processo à ASGAB para

as devidas providências. O Diretor Executivo declarou encerrada a reunião, agradecendo a presença

de todos e determinando que fosse lavrada a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, foi

assinada pelos Diretores presentes e por mim que secretariei a reunião.

CLÁUDIA SOUSA CARVALHO DE SANTANA

Chefe de Gabinete – Secretária da Reunião de Diretoria Colegiada

CARLOS HENRIQUE DE AZEVÊDO MARTINS

Diretor Executivo

SOSTHENES JOSÉ PAES COELHO CAMPOS

Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

TAHIS FLORES NUNES SOARES

Diretora Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas